
Prefeitura Municipal
de Muliterno
EDITAIS DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Muliterno/RS, torna público
as licitações Tomada de Preços Nº 001/
2018, Objeto: Aquisição de
Medicamentos. Abertura das Propostas:
24/05/2018 às 09:00 hs; Pregão
Presencial Nº 006/2018, Objeto:
Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar.
Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
14:00 hs; e, Pregão Presencial nº 007/
2018, Objeto: Aquisição de Equipamentos
para Secretaria Municipal de Saúde(
Fotopolimerizador de Resinas, Cadeiras
de Rodas, Esfigmomanômetro infantil e
Computadores), conforme Proposta nº
11270.405000/1160-01 do Ministério da
Saúde. Abertura das Propostas: 22/05/
2018 às 14:00hs. Local e informações:
Setor de Licitações, sito a Rua Vinte de
Março, 156 ou pelo fone 54 3386 1111,
w w w . m u l i t e r n o . r s . g o v . b r ;
compras@muliterno-rs.com.br. Muliterno,
07 de maio de 2018. Dirceo Dal Bem,
Vice Prefeito Municipal em Exercício

Prefeitura Municipal
de Jaquirana
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018
O Município de JAQUIRANA-RS TORNA
PUBLICO a Retificação do Item 1.1 do Pregão
Presencial 004/2018 para Aquisição de Um
Trator Agrícola Sobre Rodas. Nova data de
abertura: 18/05/2018 às 9h. O Edital e outras
informações poderão ser obtidos no Setor de
Licitações, sito à Rua Inácio Rodrigues, 451, ou
pelos fones (54)3253-1100, (54)3253-1161, das
8h às 12h e das 13h30min às 17h e 30 min., ou
pelo email licitacao@jaquiranaonline.com.br.

Jaquirana, 07 demaio de 2018.
Marcos Finger Pires, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de

Nova Roma do Sul
Douglas Favero Pasuch, Prefeito Municipal de Nova

Roma do Sul, torna público os Processos Seletivos

Simplificados para Contratação em Caráter Tempo-

rário para as funções de Médico Especialista-Psi-

quiatra- Edital nº013 e Fisioterapeuta - Edital nº014.

Inscrições no período de 08 a 15/05/2018.

Informações site: www.novaromadosul.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº. 03/2018

A Câmara Municipal de Gramado/RS, por meio de seu Presidente,
e de seu Pregoeiro, torna público que na data, horário e local abai-
xo indicados, promoverá a abertura do processo licitatório, na
modalidade de Pregão Presencial nº. 03/2018, do menor preço,
na forma da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, destinado a contrata-
ção de Serviço Móvel Pessoal – SMP, legalmente autorizado pela
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para prestação
destes serviços no Estado do Rio Grande do Sul, incluindo servi-
ços de acesso a Internet sem fio, com o fornecimento, em regime
de comodato, de 36 (TRINTA E SEIS) aparelhos celulares e 01
(UM) modem USB. O edital se encontra à disposição na sede da
Câmara de Vereadores, situada na Rua São Pedro nº. 369, bair-
ro Centro, em Gramado/RS ou no site oficial: gramado.rs.leg.br.
Data de Abertura: 24/05/2018 às 14h.

Gramado/RS, 07 de maio de 2018.

MANOELA GONÇALVES DA COSTA CALIARI
Presidente

DÉBORA GEIB
Pregoeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO

O Prefeito do Município de São José do Ouro - RS, no uso das suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018:
Contratação de empresa para prestação de serviços de Arquitetura e Urbanismo
na Elaboração de Projeto de Reestruturação Urbanística de avenida no centro
da cidade com aproximadamente 800,00 metros de extensão e Projeto de
Pórtico padrão para as entradas da cidade. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso I, Lei 8.666/93 e alterações posteriores. CONTRATADA: TRITÉKHTON
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ 18.959.366.0001-58.
Mais informações junto à Prefeitura Municipal, pelo telefone (54) 3352-4516.

Em 07 de maio de 2018.
Antônio José Bianchin - Prefeito Municipal

TERCEIRO TABELIONATO DE PROTESTOS
RUA MARQUÊS DO POMBAL, 20 - PORTO ALEGRE - RS

DENTRO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTE, SERÃO PROTESTADOS, SE
ANTES NÃO FOREM PAGOS, OS TÍTULOS A SEGUIR RELACIONADOS, CUJOS RESPONSÁVEIS
NÃO FORAM ENCONTRADOS OU SE NEGARAM A RECEBER AS RESPECTIVAS INTIMAÇÕES. AS
INFORMAÇÕES DOS RESPECTIVOS TÍTULOS PODEM SER CONSULTADAS PELA INTERNET EM:

WWW.TERTAB.NOT.BR

Responsável CNPJ/CPF

A C SCHNEIDER DE MENEZES EIRELI - ME 15683270000111
ALI PELICAN COMERCIO DE ARTIGO 19013122000140
ALMEIDAALMEIDA ADVOGADOS 04105157000132
ANA PAULA ZAWASKI 00126242097
ARNALDO BRAZ VACITE 38299305004
A S DE OLIVEIRA TRANSPORTE ME 22695186000183
A S DE OLIVEIRA TRANSPORTE ME 22695186000183
A S DE OLIVEIRA TRANSPORTE ME 22695186000183
A S DE OLIVEIRA TRANSPORTE ME 22695186000183
BERTO JOSINA CONFECCOES EIRELI 10395602000149
BH PRODUCOES E SERVICOS LTDA-EPP 21098486000112
BIER MARKT VOM FASS 14719406000133
CARLOS FRANKLIN PAIXAO ARAUJO 20297319000
CARLOS HENRIQUE DE ABREU - EPP 26322188000188
CASSIO VESULE 78622751015
CAUDILHO COM DE CONF LTDA 10535042000180
CC WALLING REC INFANTIS LTDA E 15448560000180
CIPAL CONSTRUTORA E INSTALADOR 04893476000150
CLENILSON RAMOS GUR 02648669086
CONTARCO PROJETOS CONSTR LTDA 89537989000180
DEBORA GOMES CORREA 25043721000100
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS GAUCHA L 88807847000123
DL8 LOGISTICA LTDA 17266343000103
EBRAX CONSTRUTORA LTDA 10407011000144
ELIAS DUARTE RODRIGUES 21145534000186
ESTER LINDOIA COMERCIO DE VESTUARIO 17191665000122
EVANDRO RODRIGO MANSAN 00796754098
FABIO JOSE SIL ROC 28015905000154
FABIO LUCAS DE LIMA SOARES 98010204072
FABRICIO MENDINA DE MORAIS SANTOS 89067010049
FASHION POA FEIRAS E EVENTOS E 22458318000153
FERNANDO RODRIGUES OLIVEIRA - ME 28314790000107
FRANCINE SPARRENBERGER DOS SANTOS 28769418000187
FRANCINE SPARRENBERGER DOS SANTOS 28769418000187
FRANCINE SPARRENBERGER DOS SANTOS 28769418000187
GETULIO ANTUNES DO NASCIMENTO 18397565000
GFT COM DE ALIMENTOS EIRELI 20784411000203
GFT COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EP 20784411000203
GISLEI CHAVES FLORIANO 94602844000156
GLAUBER MACLER DA SILVA LEMOS 92260080006
GRAZIELA FERRONATO 05570738000108
GRAZIELA FERRONATTO - MERCADO FERRONATTO 05570738000108
GRAZZIOTIN & RIBEIRO BARBEARIA E LOCACAO 27481726000140
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E ESTUDOS 05948440000199
IVAN SILVEIRA CARDOSO 23858087068
JANETE ROSA MAMBRIN 07248662000124
JESSICA PORTEL DA SILVA 02157183051
J F C INSTALACOES RURAIS EIRELI 29578450000148
JMB COMERCIO DE CALCADOS EIRELI - ME 17176632000103
JMB COMERCIO DE CALCADOS EIRELI - ME 17176632000103
JOSE ADAO OLIVEIRA DA SILVA 95854614049
JOSE VOLMIR GHELLER ME 27558302000136
JOSIANE NECKEL 12890944000160
LCR CONSTRUTORA LTDA. - ME 04995481000173
LISIANE GUEDES FRATINI EPP 04439403000192
LUCINEIRE MOREIRA 27250244000189
MUNDIAL S.A. PRODUTOS DE CONSUMO 88610191000405
NASCENTE REPRESENTACOES LTDA ME 89372478000156
NERI PEREIRA CIA LTDA 00397960000137
NEVES FERNANDESA LTDA 13776250000160
OTTOLR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME 24865154000104
OUTLIN COMERCIO DE LINGERIE EIRELI 18046206000118
PAULO ALEXANDRE FERREIRA ME 24601124000190
PEPX11 CORRETORA DE SEGUROS DE 14137120000140
PEREIRA & VALENTE LTDA - ME - VALENTE CE 19578187000133
RESTAURANTE R G SPANIOL LTDA 09642235000151
ROSANGELA DE FATIMA BRASIL 54182778049
SANDRO BATISTA MARQUES SOUZA 55472397049
SANDUICHE BEIRUTH SAUER EIRELI - ME 05053999000150
SIMONE EBERLE COM DE CALCADOS E ACESS LT 10416309000110
SIMONE EBERLE COM DE CALCADOS E ACESS LT 10416309000110
SIMONE EBERLE COM DE CALCADOS E ACESS LT 10416309000110
SSPP EMPREEND IMOBILIARIOS 13361960000129
SUPERMERCADO CAMPOS DO JORDAO 90008327000100
TARANTINO BAR LTDA EPP 22340869000118
TARUMA TRANSPORTES DE CARGAS 89217186000149
TATIANE CATARINA DE PAULA MATHIAS 00112813089
TAUA HERMEL 00109089006
TERRAPLENAGEM E TRANSPORTE KITO LTD 89940001000120
THE RED DOOR COMERCIO DE BAR LTDA 28879242000116
VINICIUS LAZZARI DACOL 81656769034
VITOR FERNANDO WAGNER RODRIGUES ME 25424594000199
VMS INDUSTRIA E COM. IMP E EXPORTACAO EI 17348606000115
WALMIR DO NASCIMENTO OLIVEIRA 13767828049
WOOD SORVETEIRA E PIZ ITALIANA EIRE 28537505000109

IMPORTANTE: Os editais das Certidões de Dívida Ativa (CDAs) estão disponíveis no Diário da Justiça
Eletrônico no site do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul. As informações dos títulos e devedores
podem ser consultadas nos endereços: www.tjrs.jus.br/busca/?tb=dj ou www.tertab.not.br

Porto Alegre, 8 de maio de 2018.
O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ.

TERESINHA ZULMIRA MACHADO BARRADAS
Tabeliã Designada

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CNPJ nº 02.885.855/0001-72
NIRE nº 43 3 0003872 6

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA 001-2018
O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS torna público
que, por determinação judicial, foi suspensa a realização da CONCORRÊNCIA tipo
TÉCNICA E PREÇO, em epígrafe, para a Contratação de empresa para prestação
de serviços técnicos especializados de Auditoria Independente das demonstrações
contábeis e financeiras, bem como de avaliação de controles internos do Badesul.

08 de maio de 2018
Paulo Odone Ribeiro - Diretor Administrativo

Amadeo Rossi S.A. CNPJ/MF 96.735.105/0001-68 NIRE (JUCERGS) 43 3 0000261 6
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: Aos trinta e um (31) dias do mês de janeiro (01) do
ano de dois mil e dezoito (2018), às dezesseis (16) horas, na sede social da Cia. sita na Rua Amadeo Rossi,
nº 143, Bairro Morro do Espelho, CEP 93030-220, em São Leopoldo (RS), CNPJ/MF 96.735.105/0001-68
e NIRE (JUCISRS) 43 3 0000261 6, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária, os acionistas de
AMADEO ROSSI S.A., representando a totalidade dos acionistas que compõem o capital social (100,00%)
com direito a voto, conforme assinaturas lançadas no livro de presenças. Foram escolhidos para Presidente
e Secretário da mesa dos trabalhos, Luciano Von Hohendorff Rossi e José Ilco Machado Doyle, respetiva-
mente. Abrindo a Assembleia, foi requerida a lavratura da ata de forma sumária, conforme preceitua o art.
130, § 1º da Lei 6.404/76. Ato sequente o Presidente da mesa passou a palavra para o secretário que leu
a ordem do dia da Assembleia, tendo os acionistas, assim deliberado: I - INCORPORAÇÃO DE ACTIONX
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - Foi recebido e lido pela mesa dos trabalhos o docu-
mento denominado de “Justificação e Protocolo de Incorporação”, firmado em 22 de janeiro de 2018 pelos
administradores desta Cia. e pelo administrador da sociedade empresária limitada ACTIONX COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., com sede e foro jurídico em Canoas (RS), na Rua dos Flamingos,
nº 97, Bairro Harmonia, CEP 92320-480, CNPJ/MF 15.385.033/0001-74 e NIRE (JUCISRS) 43 2 0712090
6, doravante simplesmente designada “INCORPORADA”. Concluída a leitura do instrumento foi colocada
em votação a incorporação pretendida. Os acionistas representando 100,00% do capital social, acolheram
e aprovaram por unanimidade, integralmente em todos os seus termos, o instrumento denominado de
“Justificação e Protocolo de Incorporação”, que acabou de ser lido. Assim referido instrumento que cor-
responde ao ANEXO I passa a fazer parte integrante desta ata, como se transcrito de inteiro teor e forma.
II - PERITOS AVALIADORES - Tendo em vista que o aludido instrumento de “Justificação e Protocolo de
Incorporação” mereceu a aprovação da totalidade dos acionistas presentes (100%), o Presidente dos traba-
lhos convidou os três (3) PERITOS AVALIADORES, que previamente foram convocados pelos administrado-
res das sociedades envolvidas na incorporação, que se encontravam na sede da Cia., que ingressaram no
local onde a assembleia estava sendo realizada. Apresentados como sendo: ISRAEL NASCIMENTO, ENIO
VICENTE KNEIP e LUIZ ALBERTO SANTOS DUTRA, todos brasileiros, o primeiro solteiro e os demais casa-
dos, contadores, inscritos no CRC/RS 84.633/O-0, 17.665 e 32.055, e CPFs/MF 982.403.310-68, 011.701.800-
78 e 151.920.160-53, respectivamente, todos com escritório profissional em Porto Alegre (RS), na Rua Dona
Laura, 585, Bairro Rio Branco, CEP 90430-091, agradeceram a deferência do convite. Questionados acerca
do tempo que necessitariam para proceder as verificações de praxe e a emissão do competente LAUDO DE
AVALIAÇÃO, quanto ao acervo líquido da sociedade a ser incorporada ACTIONX COMÉRCIO IMPORTAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO LTDA., que foi apurado com base nos elementos expressos no “Balanço Patrimonial para
Fins de Incorporação”, procedido em 1º de janeiro de 2018, esclareceram, que já haviam solicitado, previa-
mente, todos os elementos necessários para as verificações, exames e análises, relativamente a situação
contábil e patrimonial da sociedade e que, portanto, em aproximadamente uma (1) hora de trabalho conse-
guiriam concluir o LAUDO, tendo em vista que se fazia necessária apenas uma conferência numérica das
contas gráficas. O Presidente da mesa suspendeu, então, a assembleia pelo prazo solicitado. III - LAUDO
DE AVALIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INCORPORAÇÃO - Foram reabertos os trabalhos com a leitura
do LAUDO DE AVALIAÇÃO, elaborado pelos peritos, o qual mereceu aprovação unânime dos acionistas
e passou a constar como ANEXO II da presente ata. Face à decisão dos presentes, no sentido de apro-
var em inteiro teor e forma a incorporação aqui pretendida, deu-se por definitivamente HOMOLOGADA A
INCORPORAÇÃO e consequentemente EXTINTA a sociedade INCORPORADA, que deverá providenciar,
na forma da lei, Alteração Contratual e demais atos necessários com vistas a extinguir a sociedade ACTIONX
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. IV - CAPITAL SOCIAL - Conforme explicitado e deta-
lhado no ANEXO I - “Justificação e Protocolo de Incorporação”, o valor do capital social da Cia. perma-
nece imutável em seus R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), bem como a sua composição acionária, tudo
de acordo com os itens “08” a “11” do instrumento antes mencionado. V - EFEITOS DA INCORPORAÇÃO
- Aprovada a incorporação, e a consequente recepção do acervo líquido da INCORPORADA, consignou o
Presidente da mesa, que os efeitos da incorporação, não obstante a aprovação e formalização estejam ocor-
rendo nesta data, retroagem a 02 de janeiro do ano corrente, devendo esta Cia. registrar, a partir da mencio-
nada data, as repercussões jurídicas, fiscais, econômicas, tributárias, previdenciárias e patrimoniais advindas
da INCORPORAÇÃO presentemente aprovada e homologada. VI - ENCERRAMENTO – Nada mais havendo
a tratar foi mandada lavrar a presente ata, que vai assinada por todos os acionistas presentes por si e/ou por
seus procuradores, a saber: RH COMERCIAL METALÚRGICA LTDA., representada por Paulo de Mattos,
CARR - ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA., representada por José Ilco Machado Doyle e LVHR
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., representada por Paulo de Mattos. O presente exemplar é
cópia fiel do transcrito no livro próprio. São Leopoldo (RS), 31 de janeiro de 2018. Luciano Von Hohendorff
Rossi - Presidente. José Ilco Machado Doyle - Secretário. Visto Advocatício: Marcelo André Pierdoná - OAB/
RS 35.888. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 4657658
em 12/04/2018 da Empresa AMADEO ROSSI S.A., Nire 43300002616 e protocolo 181080745 - 05/03/2018.
Autenticação: D472FBE2AC2EC9289A85F05FB7B866178555AA. Cleverton Signor - Secretário-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 60/2018 – Pregão Presencial nº 24/2.018
O Município de Arroio do Tigre/RS, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93, torna público
que no dia 22 de maio de 2018, ás 10:00 horas, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas
objetivando a aquisição de um veículo zero OKM, tipo Furgão, ano e modelo 2.018, com ar condicionado
e direção hidráulica. Edital e maiores informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone
- 51 3747 1122. Marciano Ravanello – Prefeito Municipal.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato das Empresas de Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal,
Interestadual e Internacional do Estado do Rio Grande do Sul - SINDETRI, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, convoca os associados da Entidade Sindical para aAssembleia Geral Ordinária a
realizar-se na sede social da Entidade, sito aAv. Júlio de Castilhos, 159, conjs. 301/302, Centro, Porto
Alegre/RS, no dia 05 de junho de 2018, sendo em primeira convocação, às 10:15 hs e, em segunda
convocação, às 11:15 hs, do mesmo dia, com qualquer quorum, a fim de deliberar sobre o seguinte:

ORDEM DO DIA
1º) Apreciar e deliberar sobre o relatório da Diretoria, prestação de contas e demonstrações

financeiras relativas ao exercício de 2017;
2º) Tomar conhecimento do parecer do Conselho Fiscal sobre as contas da Diretoria do mesmo

período;
3º) Outros assuntos de interesse social.

Porto Alegre, 08 de maio de 2018.
Eduardo Michelin - Presidente - CNPJ: 04.418.876/0001-03

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO
Convidamos os nossos associados a reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, que
realizar-se-á na sede social sita a Av. Júlio de Castilhos, 159, conjs. 301 e 302, em Porto
Alegre/RS, no dia 05 de junho, sendo em primeira convocação às 09:00 hs e em segunda
convocação às 10:00 hs do mesmo dia, com qualquer quorum, a fim de deliberar sobre a
seguinte:

ORDEM DO DIA
1º) Apreciar e deliberar sobre o relatório daDiretoria, prestação de contas e demonstrações

financeiras relativas ao exercício 2017;
2º) Tomar conhecimento do Parecer do Conselho Fiscal sobre as contas da Diretoria do

mesmo período;
3º) Outros assuntos de interesse social.

Porto Alegre, 08 de maio de 2018.
Hugo Eugênio Fleck - Diretor-Presidente - CNPJ: 93.317.501.0001/87

Está sendo desenvolvido, 
com apoio do Centro de Ciências 
Matemáticas Aplicadas à Indús-
tria (Cemeai), um trabalho que 
conta com a colaboração da pro-
fessora Gleici da Silva Castro Per-
doná, do Departamento de Medi-
cina Social (DMS) da Faculdade 
de Medicina de Ribeirão Preto 
(FMRP) da USP, visando reduzir 
a mortalidade materna e perina-
tal (de fetos ou recém-nascidos) 
no mundo.

Como parte do projeto Better 
Outcomes in Labour Difficulty 
(Bold) da Organização Mundial 
da Saúde, a pesquisa já se torna 
uma referência no que se refere 
a uma nova ferramenta de moni-
toramento de parto, e foi publica-
da no início deste ano na revista 
científica americana Plos Medi-
cine. A ideia é usar a estatística 
para orientar as tomadas de de-
cisão dos profissionais de saúde 
quanto ao parto.

Sediado na USP em São Car-
los, o Cemeai é um dos Centros 
de Pesquisa, Inovação e Difusão 
(Cepid) apoiados pela Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado 
de São Paulo (Fapesp).

Estudo visa 
redução da
morte de fetos  

Jornal do Comércio 3Terça-feira, 8 de maio de 20182° Caderno


